*Convenit , ubi spissos , lentos humores incidere & laxa ,
torpida solida roborare fas est. Dosis scrupulus unus pluries
de die.*

S A P O N E S.

Saponis nomine venit substantia lubrica , mollioris vel
solidioris consistentiæ ; in Aqua pariter ac Spiritu inflammabili
dissolubilis ; cum ipsis agitata spumescens ; ex Sale & Oleo
conflata.

Sapo, qui pro parte salina Alkali recipit , decomponitur
a Salibus ammoniacalibus , a quocumque Acido , & ab
omni Sale , cujus basis vel terra est , vel substantia metallica.

SAPO ALBUS.

Rec. Sodæ hispanicæ pulverifatæ libr. quatuor ,
Calcis vivæ libr. octo :

bulliant per semihoram in olla ferrea cum sufficiente quan-
titate Aquæ : lixivium dein filtra , & evapora , donec in
lagenula , quæ tantum octo drachmas Aquæ tenet , pen-
deat drachmas undecim : tum

Rec. Hujus lixivii libr. duas ,
Olei Olivarum optimi fluidi libr. quatuor :
mitte in mortarium marmoreum , & optimè misce agitando

pistillo ligneo: protrahatur hæc agitatio ex intervallo per plures dies, donec lixivium cum Oleo combinatum sit: obtentam massam immitte in formas ligneas, ibique relinque, donec consistentiam satis firmam acquisiverit: tum repone super tegetem vimineam, ut firmior evadat, odoremque lixivii amittat: Saponem dein satis siccum pyxidi lignæ include.

Si loco Olei Olivarum assumatur Oleum Amygdalarum, obtinetur *Sapo Amygdalinus*, qui tamen propter rancedinem, quam hoc Oleum citius contrahit, priori postponendus.

Alkali in hac combinatione causticitatem suam amittit, atque ita obvolvitur, ut ejus proprietates alkaline non amplius sensibiles sint: notandum verò, Saponi recenter confecto aliquid adhuc inesse caustici: hinc scopo medico ille solummodo adhibeatur Sapo, qui jam menses aliquot præparatus est.

Sapo albus commercii medicamina interna tutò ingredi nequit, quum conficiatur in vasis cupreis, atque hoc metallo ordinariò inquinatus reperiatur.

Vires vide pag. 178.

SAPO STARKEYANUS, sive TARTAREUS.

Rec. Salis Tartari siccissimi calefacti . . . unc. quatuor:
tere super porphyritem addendo per vices

Olei Terebinthinæ unc. duodecim:
protrahatur trituration, donec miscelæ sit opiatae mollioris

consistentia: immitte tum in cucurbitam vitream, eamque repone per tres hebdomades in loco humido: eo temporis intervallo Oleum Terebinthinæ ac Sal Tartari, quæ non combinata erant, a formato Saponem secedent: immitte dein omnia in linteum satis densum: Oleum Terebinthinæ cum liquore alkalino illud transibunt, remanebit verò absolutus Sapo, cui per triturationem in mortario marmoreo immisce Saponis albi unciam unam, & in vitro clauso asserva.

Penetrantissimum aperiens, vulnerarium, detergens creditur: commendatur præsertim in morbis viarum urinariarum; ut etiam adversus gonorrhœam chronicam multis laudibus extollatur. Præter has virtutes ab Authore STARKEY, Chémico anglo, in Pilulis, quæ ipsi Polychrestæ dicuntur, Opii & Hellebori acrimoniam scribitur corrigere. Monet interim cl. MACQUER hunc Saponem aliquandiu præparatum sensim alterari, & decomponi; hinc infidum Medicamentum sistere. Addit cl. Vir, si quid in usus medicos ab Alkalinis Oleo essentiali junctis sperandum sit, id melius & minori labore, Saponi communi determinatam quantitatem Olei essentialis ex tempore addendo, obtineri posse. Dosis grana decem, viginti, drachma dimidia.

Externè non sine fructu partibus rheumatismo frigido asfectis affricatur.

PRÆCIPITATA TERREA.

MAGNESIA ALBA, five MAGNESIA ANGLI-
CANA.

Rec. Salis Epsom quant. vis :
dissolve in sufficiente quantitate Aquæ bullientis, solutio-
nem filtra, & affunde Oleum Tartari per deliquium, do-
nec omnis præcipitatio cesset: subsideat tum excussus pul-
vis: supernatantem liquorem decanta, & præcipitatum
iterata affusione Aquæ calidæ ablue, donec insipidum
evaserit; dein super chartam bibulam five linteum den-
sum in loco calido sicca.

Sal epsom fistit Sal terreum constans Acido Vitrioli &
terra particulari *Magnesia* dicta: Sal Tartari eam excutit,
se combinans cum Acido Vitrioli, quocum majorem affini-
tatem habet, & constituit Tartarum vitriolatum, quod cry-
stallificatione ex decantatis Aquis obtineri potest.

Genuina *Magnesia* dissolvitur ab omni Acido: si verò
terra calcaria adulterata fuerit, non solvetur ex toto in Spi-
ritu Vitrioli, sed remanebit materia gypsea.

Fit *Magnesia Calcinata*, si in crucibulo aperto per duas
horas igne valido urgeatur: ab Aëre fixo & Aqua, quæ
septem duodecimas ejus ponderis efficiunt, sic liberatur: talis
Magnesia absque effervescencia in Acidis dissolvitur; nullam
autem causticitatem hæc operatione acquirit: hinc maximè

differt a *Magnesia Nitri*, quæ mera terra calcaria est, & ustulatione in Calcem vivam mutatur.

Præ reliquis substantiis terreis cum omnibus Acidis Salem maximè dissolubilem & in majori dosi catharticum constituit: hinc absorbens est præstantissimum, quod quidem per se non purgat; sed quod ad dragmam unam alteramve datum, si Acidum, cui uniri possit, in primis viis invenit, ratione exsurgentis Salis neutri per alvum agit. In minori dosi sub eisdem circumstantiis assumpta ob easdem causas alterantis vires habet. Absente Acido medicamentum iners est.